
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 24-11-2015 n. 186 

 

 

Oggetto: Natale 2015. Programma di iniziative e mercato straordinario. 

Approvazione. 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Ventiquattro (24) del mese di 

Novembre, alle ore 17:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede 

comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani, Andrea Giorgi, Elena Capitani, Barbara Lombardini, 

Giuseppe Matulli, Andrea Anichini, Diye Ndiaye  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che uno degli obiettivi prioritari dell’Amministrazione Comunale è lo 

sviluppo della città e la promozione del suo territorio; 

 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, in special modo 

,durante le festività natalizie il suo territorio  ed offrire ai cittadini occasioni di 

incontro e di socializzazione; 

 

Viste le proposte di animazione predisposte dalle associazioni di categoria 

presenti sul territorio, in collaborazione con l’Assessorato alla Promozione del 

Territorio, ed in particolare: 

 

La proposta da parte del Consorzio Città Futura pervenuta in data 18/11/2015 

prot. 50776 le seguenti iniziative: 

 

− da mercoledì 25 Novembre a domenica 29 Novembre il mercatino 

“Aspettando il Natale” su Via Pascoli dalle ore 7.30 alle ore 20.00 con 30 

operatori del settore enogastronomico e artigianale a tema natalizio; 

− domenica 29 Novembre la Vetrina Antiquaria nella sua sede di Piazza 

Matteotti oltre alla mostra mercato dell’artigianato, lungo l’asse cittadino, 

da via Pascoli a via Aleardi, con la partecipazione di circa 40 operatori; 

− da venerdì 11 a domenica 13 dicembre e da sabato 19 a domenica 20 

dicembre in P.zza Matteotti, ore 9.00 – 20.00 “Mercatini di Natale” con 

operatori di artigianato a tema natalizio;  

− da sabato 5 dicembre a domenica 17 gennaio 2016 installazione su P.zza 

Matteotti, di una pista di pattinaggio sul ghiaccio coperta e n. 2 operatori 

alimentari (zucchero filato, pop-corn e crepes); 

− domenica 27 dicembre concluderà il programma degli eventi natalizi la 

Vetrina Antiquaria in Piazza Matteotti che sarà implementata dalla mostra 

mercato dell’artigianato e mercato enogastronomico, lungo l’asse cittadino 

da via Pascoli a via Aleardi con la partecipazione di circa 70 operatori; 

 

Ritenuto di approvare le suddette iniziative, che offrono alla cittadinanza ed ai 

visitatori occasioni di incontro e di animazione nel periodo natalizio, in linea con 

quelli che sono gli obiettivi dell’Amministrazione;  

 

Considerato di concedere il patrocinio del Comune al programma di iniziative in 

oggetto, in considerazione della sua rilevanza, dando atto che ciò comporta 

l’abbattimento del canone di occupazione di suolo pubblico del  90% così come 

previsto dall’art. 27 del Regolamento COSAP, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 65 del 21/04/2009, per le occupazioni realizzate 

nell’ambito di manifestazioni patrocinate dall’Amministrazione Comunale; 



Di dare atto altresì, che nel Bilancio di previsione 2015 approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 21.07.2015, si è tenuto conto 

delle eventuali agevolazioni da concedere nel corso dell’anno ai f ini della 

corretta previsione dell’entrata per la Cosap; 

 

Vista la richiesta dell’Associazione Nazionale Venditori Ambulanti di effettuare 

un mercato straordinario degli operatori del mercato del sabato, per il giorno di 

domenica 20 dicembre; 

 

Valutato che le adesioni dovranno essere espresse unicamente mediante il 

pagamento anticipato degli oneri dovuti, calcolati in base alla Cosap ed alla 

tariffa servizi per la partecipazione al  Mercato straordinario; 

 

Considerato pertanto, di prevedere n. 55 posteggi per il giorno di domenica 20 

di mt 6x5 lungo il corso cittadino (piazza Togliatt i - via De Amicis – via Aleardi 

f ino ad arrivare a Piazza Matteotti) da assegnare tramite sorteggio tra gli 

operatori commerciali che hanno aderito al mercato straordinario; 

 

Ritenuto di stabilire, inoltre, che, nel caso in cui le adesioni espresse dagli 

operatori, entro e non oltre il giorno 30novembre, superino il numero di 55 il 

mercato   venga svolto nella sua sede naturale di  piazza Togliatt i; 

 

Preso atto, altresì, che in base a quanto disposto dal Piano Regolamento 

Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 

23/03/2011 per il Commercio su Aree Pubbliche, nella stessa data di domenica 

20 devono svolgersi tutt i i mercati r ionali con l’organico previsto per il giorno in 

cui cade il Natale, e che il mercato rionale di Piazza Togliatt i dovrà  pertanto 

essere collocato con le stesse modalità del mercato straordinario; 

 

Preso atto che, il suddetto Piano/Regolamento prevede che, qualora il giorno 

del sabato risult i festivo, il mercato settimanale avrà luogo, di norma, il primo 

giorno feriale antecedente, pertanto il mercato di sabato 26 dicembre dovrà 

tenersi il giorno giovedì 24 in concomitanza col il mercato rionale che verrà 

posizionato lungo la strada lato Piazza Togliatt i a fronte della nuova area 

pedonale; 

 

Considerato, data l’ imminenza dell’ inizio della iniziativa, di avvalersi 

dell’ immediata eseguibilità; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della  

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 



 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, 

 

1. Di approvare la proposta del Consorzio Città Futura pervenuta in data 

18/11/2015 prot. 50776 per la realizzazione delle seguenti iniziative: 

 

− da mercoledì 25 Novembre a domenica 29 Novembre il mercatino 

“Aspettando il Natale” in Via Pascoli dalle ore 7.30 alle ore 20.00 con 30 

operatori del settore enogastronomico e artigianale a tema natalizio; 

− domenica 29 Novembre la Vetrina Antiquaria nella sua sede di Piazza 

Matteotti oltre alla mostra mercato dell’artigianato, lungo l’asse cittadino, 

da via Pascoli a via Aleardi, con la partecipazione di circa 40 operatori; 

− da venerdì 11 a domenica 13 dicembre e da sabato 19 a domenica 20 

dicembre su P.zza Matteotti, ore 9.00 – 20.00 “Mercatini di Natale” con 

operatori di artigianato a tema natalizio;  

− da sabato 5 dicembre a domenica 17 gennaio 2016 installazione, in P.zza 

Matteotti, di una pista di pattinaggio sul ghiaccio coperta e n. 2 operatori 

alimentari (zucchero filato, pop-corn e crepes); 

− domenica 27 la Vetrina Antiquaria in Piazza Matteotti che sarà 

implementata dalla mostra mercato dell’artigianato e mercato 

enogastronomico, lungo l’asse cittadino da via Pascoli a via Aleardi con la 

partecipazione di circa 70 operatori; 

 

2. Di approvare la richiesta per l’effettuazione di un mercato straordinario 

degli operatori del mercato del sabato per il giorno di domenica 20 

dicembre in Piazza Togliatt i  e prendere atto altresì che, in base a quanto 

disposto dal Piano Regolamento Comunale per il Commercio su Aree 

Pubbliche, sempre nella stessa data deve essere recuperato il mercato 

rionale del giorno 25 Dicembre. 

 

3. Di stabilire che i posteggi del mercato straordinario di cui al punto 2 

vengano , in base alle adesioni inviate entro il giorno 30 novembre, o 

lungo l’asse pedonale o all’ interno della P.zza Togliatt i nel caso superino 

il numero di 55 operatori, e siano assegnati tramite sorteggio unico in 

entrambi i casi. 

 

4. Di concedere alle iniziative proposte al punto 1) il patrocinio del Comune 

dando atto che ciò determina l’abbattimento  del canone di occupazione 

di suolo pubblico del  90% così come previsto dall’art. 27 del 



regolamento COSAP, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 65 

del 21/04/2009, per le occupazioni realizzate nell’ambito di 

manifestazioni patrocinate dall’Amministrazione Comunale. 

 

5. Di dare la direttiva ai Dirigenti competenti di predisporre gli att i necessari 

per la realizzazione dei precedenti punti incluse le rispettive ordinanze 

inerenti la circolazione stradale e di divieto di sosta. 

 

Quindi, considerata l’ imminenza delle iniziative previste nel programma di cui 

sopra, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


